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Informimi i fermerëve për të aplikuar në masat mbështetëse në IPARD thirrja e trete  përfitimi ne mbështetjen e naftës për bujqësine si dhe përfitimet nga aplikimet në masat direkte, nëpermjes skemave kombëtare.
Për implementimin me sukses të këtyre skemave u punua shumë nga stafi drejtues dhe specialistët e Ekstensionit në terren lidhur me sensibilizimin,informimin dhe  në asistimin  e  fermerëve dhe aktorëve të tjerë të mundëshëm që plotësojnë kriteret për të aplikuar sipas masave të përcaktuara në këto skema.
Janë realizuar takime individuale,tavolina të rrumbullakta  me të gjithe aktorët e interesuar dhe me përfaqesues të pushtetit lokal sipas afatit për aplikimet, për të tre masat mbështetëse në IPARD thirrja e trete, për masat mbështetëse  nafta për bujqësinë dhe aplikimin ne masat direkte  në skemat kombëtare . 

Në shkallë rajoni për skemat direkte punohet 122 grupe kontakti me 610 fermerë.
Gjatë  muajit  janar 201 për   masat e IPARD-2 u informuar 130 fermerë  e subjekte të tjera të mundëshëm për të aplikuar pranë agopikave  apo direkt në MBZHR..

Nga ana stafit dhe e specialistëve të terrenit  në shkallë  rajoni,u punua shumë në informimin  sensibilizimin dhe në asistimin e fermërëve  që plotësonin kriteret e  miratuara lidhur me përfitimin e naftës për bujqësine 
Nga ana e strukturave tona  të këshillimit u bë e mundur që të informohen rreth  3000 fermerë në shkallë rajoni për të aplikuar.Në shkallë rajoni për  këtë masë mbështetëse aplikuan gjithësej  2938 aplikant gjithësej në shkallë rajoni  në sistem ,prej të cileve  vetëm në zyrat tona  ne të tre SEB-et kanë aplikuar 2413  aplikant. 
Nga te dhënat përfundimtare rezulton të shpallen fitues në shkallë rajoni 2594 fermere ose 88.3 % e aplikuesve.Të tjerët u skualifikuan për mos plotësim të kritereve të përcaktuara.  
Gjatë kësaj periudhe puna vazhdoi dhe në shpërndarjen e kartave të naftës  për fazën e parë dhe te dyte  tek fermerët fitues  
Në shkallë rjaoni deri me 30 qershor,kishim marrë kartat e naftës gjithësej 2470 fermerë ose 95.2% e fermerëve tëshpallur fitues 
Në  mënyrë të prmbledhur të dhënat për fermerët aplikues dhe përffitues të naftes për 6 mujorin e pare  në shkalle rajoni jepen në pasqyrën e poshtëshënuar .

	Nr
	SEB-et
	Nr Aplikimeve gjithesej sistem
	Nr aplikimeve  shpallur fitues
	Fitues  ne %
	Nr aplikim skualifikur
	Nr karatave te naftes te shpernndara  dt 30.06.2021  

	1
	TIRANË
	1079
	957
	88.6
	122
	888

	2
	DURRES
	748
	645
	86.2
	103
	600

	3
	DIBER
	1111
	992
	89.2
	119
	992

	4
	AREB Tiranë 
	2938
	2594
	88.3
	344
	2470


Me daljen e udhëzimit për masat direkte u punua për të  informuar dhe identifikuar dhe assistuar për aplikim fermerët e mundshëm potencial për të aplikuar në skemat direkte.Në shkallë rajoni u informuan rreth 1000 fermerënëpërmjet takimeve individuale apo takimeve në grup te realizuara  nga specialistët e terenit. 
Nga këto kanë aplikuar  sipas të dhënave tona rreth 901 fermerë dhe janë kualifikuar nga AZHBR-ja deri 30 qershor 283 fermerë ose 31.4%  e aplikuesve  në zyrat tona  të AREB-i .
Të dhëna mbi aplikimet e asistuara dhe fermerët e kualifikuar nga AZHBR sipas masave mbështetëse deri 30.06.2021.
PUBLIKIME  DHE   STATISTIKA

	Nr
	MASAT  MBËSHTETËSE
	
	AREB
	

	
	
	Asistuar në Aplikime
	fitues
	% fitues

	1
	Tufa bazë të Matrikulluara Gjedh+ të imta )
	644
	139
	21.6

	3
	Mbarështim Bletarisë
	201
	102
	50.7

	4
	Zëvëndësim plasmasi termik
	23
	14
	60.8

	5
	Mbjellje  B.A.M.
	5
	0
	0

	6
	Fermat Organike
	24
	24
	100

	7
	Çertifikimi GLOBAL GAP
	4
	4
	100

	 
	TOTALI
	901
	283
	31.4























Adresa: Rruga Siri Kodra nr 89  Tiranë

